
1 

 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI “FEDERICO II” 

VERBALE DI GARA n.1 

Gara [4/L/2021 - AOU00.2001L] – “Lavori necessari per l’eliminazione della caduta di calcinacci 

per distacco dalle facciate degli edifici 5-6-10-11-12-15-16-18-19 del Policlinico del Complesso di 

Cappella Cangiani – I STRALCIO”- CIG 87140250EB, da aggiudicarsi mediante procedura aperta, 

ai sensi dell’ articolo 60 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa ai sensi degli dell’art. 95 comma 6 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. 

L’anno duemilaventuno il giorno 15 del mese di Luglio alle ore 09:40 si è riunito in modalità 

telematica, mediante l’applicazione Microsoft Teams, a causa dell’emergenza epidemiologica da 

COVID-19, il Seggio di gara, nominato con Decreto del Dirigente della Ripartizione Attività 

Contrattuale n.  1009 del 13/07/2021 e preposto, ai sensi dell’art. 5 dell’elaborato “Norme di Gara”: 

- alla verifica a Sistema della ricezione delle offerte tempestivamente presentate; 

- alla apertura, attraverso il Sistema, della “Documentazione amministrativa” di ciascuna singola 

offerta presentata; 

- a verificare la presenza della documentazione amministrativa richiesta nonché la conformità 

della stessa a quanto previsto dall’elaborato “Norme di Gara”; 

-  ad attivare la procedura di soccorso istruttorio ove necessario; 

-  a redigere apposito verbale relativo alle attività svolte; 

-  a determinare le esclusioni e le ammissioni al prosieguo nella procedura di gara; 

Il Seggio si è riunito nella seguente composizione: 

Presidente: Dott. Vincenzo Di Marco 

Componente: Dott.ssa Serena Pierro 

Componente: Dott.ssa Liliana Acanfora 

assistito da me, Dott.ssa Concetta Di Napoli, Ufficiale Rogante Sostituto, nominato con Decreto del 

Direttore Generale n. 238 del 10/03/2016. 



2 

 

Tanto premesso, il Seggio di Gara, visionata la documentazione relativa alla pubblicazione, sul sito 

web di Ateneo, dell’Avviso relativo alla seduta pubblica di data odierna (All. A al presente verbale) 

procede ad accedere al Sistema collegandosi al sito www.acquistinretepa.it  ed il Presidente effettua 

l’accesso tramite le proprie credenziali. Il Presidente accede alla gara indicata in epigrafe e, tramite la 

funzionalità “comunicazione con i fornitori”, comunica l’apertura della seduta pubblica alle ore 09:45. 

Preso atto dell’indicazione, fornita agli operatori economici nel succitato avviso di seduta pubblica, 

della facoltà di poter assistere alle operazioni di gara mediante la partecipazione alla riunione 

telematica tramite il collegamento al seguente link, il Seggio dà atto che alla riunione telematica sono 

presenti: Sig. Petrella Gianluigi, identificato a mezzo carta d’identità e per delega della Sig.ra De 

Blasio Nunzia, Legale Rappresentante della LAVORITALIA SRL; Sig. Giuseppe Grande, quale 

uditore della MONDOAPPALTI S.r.l - AGGIUDICAZIONI.IT (All. B). 

Il Seggio verifica nella sezione telematica “buste presentate” che, entro il termine fissato nel bando di 

gara, per il giorno 09/07/2021 alle ore 12.00, sono pervenute, tramite il Sistema 

www.acquistinretepa.it, n. 13 offerte, come da elenco allegato in ordine di ricezione (all. 1). 

Il Seggio procede pertanto all’apertura delle buste amministrative telematiche ed all’esame della 

documentazione amministrativa ivi contenuta, seguendo l’ordine di ricezione delle offerte, come 

risulta dal predetto elenco. Si riportano, di seguito, le decisioni assunte dal Seggio di Gara, all’esito 

dell’esame della documentazione amministrativa, con l’indicazione, per ciascun concorrente, del 

PASSOE generato dal Sistema AVCPass: 

 

1. CONSORZIO STABILE SOLEDIL SRL  

(PASSOE 8946-7468-7580-7548) 

Il concorrente ha barrato: 

 Microimpresa  Impresa piccola  Impresa Media   Barrato “SI” senza ulteriori specifiche. 

Il concorrente intende subappaltare le lavorazioni rientranti nella categoria OG1 nei limiti di legge del 

40%. 

Il concorrente ha indicato come consorziata esecutrice la società EDIL FERGI S.R.L. che ha barrato 

 Microimpresa  Impresa piccola  Impresa Media   Barrato “SI” senza ulteriori specifiche. 

http://www.acquistinretepa.it/
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YTlkMjExNWItZjQxNC00YTc0LTkwN2ItNmFhYzBjZDUyNWZh%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%222fcfe26a-bb62-46b0-b1e3-28f9da0c45fd%22%2c%22Oid%22%3a%22453b69a2-8b9c-4f48-af91-f716f8567518%22%7d
http://www.acquistinretepa.it/


3 

 

Il concorrente intende subappaltare le opere o parti di esse appartenenti alla categoria OG1 nei limiti di 

legge. 

 

Il concorrente è ammesso al prosieguo. 

 

2. GISAM COSTRUZIONI SAS DI CASCIO MARCELLA  

(PASSOE 0450-1520-3721-5465) 

Il concorrente ha barrato: 

 Microimpresa  Impresa piccola  Impresa Media   Barrato “SI” senza ulteriori specifiche. 

Il concorrente non intende subappaltare. 

Il concorrente è ammesso al prosieguo. 

 

3. CMR APPALTI S.R.L.S. – (INFRATERR S.R.L. ausiliaria) 

(PASSOE 6619-4601-0247-7824) 

Il concorrente ha barrato: 

 Microimpresa  Impresa piccola  Impresa Media   Barrato “SI” senza ulteriori specifiche. 

Il concorrente intende avvalersi per la categoria OG1 dell’impresa ausiliaria INFRATERR S.R.L.. 

Il concorrente intende subappaltare i lavori rientranti nella Categoria prevalente OG1, nei limiti 

consentiti dalla legge in materia di subappalto. 

Il concorrente è ammesso al prosieguo. 

 

4. ITALCOSTRUZIONI SRLS - (IMPRECAL S.R.L. ausiliaria) 

(PASSOE 5401-1113-4649-1030) 

Il concorrente ha barrato: 

 Microimpresa  Impresa piccola  Impresa Media   Barrato “SI” senza ulteriori specifiche. 

Il concorrente - come da apposita dichiarazione prodotta - dichiara che “la parte del servizio 

eventualmente da subappaltare o concedere a cottimo è la seguente: 

RISANAMENTO CALCESTRUZZO 

REALIZZAZIONE INTONACO  

POSA MANTO IMPERMEABILE 

Dichiara altresì che la quota percentuale della parte da subappaltare è contenuta entro il limite 

massimo del 50%”. 



4 

 

Il concorrente intende avvalersi dell’impresa ausiliaria IMPRECAL S.R.L. per il requisito SOA per la 

categoria OG1 CL IV. 

Il Seggio prende atto che il concorrente ha prodotto la polizza fideiussoria sebbene all’art. 3 pag. 11 

dell’Elaborato Norme di Gara e nell’Avviso di chiarimenti n.1. è stato precisato che la garanzia 

provvisoria non è dovuta.   

Il concorrente è ammesso al prosieguo. 

 

5. LAVORITALIA SRL - (L.D.P. STRADE SRL ausiliaria) 

(PASSOE 8808-8270-9023-9160) 

Il concorrente ha barrato: 

 Microimpresa  Impresa piccola  Impresa Media   Barrato “SI” senza ulteriori specifiche. 

Il concorrente intende avvalersi dell’impresa ausiliaria L.D.P. STRADE SRL per la categoria OG1 CL 

IV. 

Il concorrente intende subappaltare “lavori della cat. OG1 nei limiti consentiti del 40% dell’importo 

contrattuale”.  

Il concorrente è ammesso al prosieguo. 

 

6. T.IMPIANTI S.R.L. – (RA SRL ausiliaria) 

(PASSOE 9520-8826-0943-4816) 

Il concorrente ha barrato: 

 Microimpresa  Impresa piccola  Impresa Media   Barrato “SI” senza ulteriori specifiche. 

Il concorrente intende avvalersi dell’impresa ausiliaria RA SRL per la categoria OG1 IV. 

Il concorrente intende subappaltare “parte delle lavorazioni della cat. prevalente og 1 fino al limite 

massimo previsto dalla normativa”. 

Il concorrente è ammesso al prosieguo con riserva di produrre la dichiarazione, sottoscritta 

dall'impresa ausiliaria, con cui quest'ultima si obbliga verso il concorrente e verso la stazione 

appaltante a mettere a disposizione per tutta la durata dell'appalto le risorse necessarie di cui è carente 

il concorrente, come previsto all’art. 89, co. 1, del d.lgs. 50/2016 e all’art. 2 dell’Elaborato “Norme di 

Gara” pag. 10, a condizione che i citati elementi siano preesistenti e comprovabili con documenti di 

data certa anteriore al termine di presentazione dell’offerta, così come precisato a pagina 27 

dell’Elaborato “Norme di Gara”.  

 

  



5 

 

 

 

 

7. C.T.C. RESTAURI SOCIETA COOPERATIVA  

(PASSOE 5319-9445-4622-5929) 

Il concorrente ha barrato: 

 Microimpresa  Impresa piccola  Impresa Media   Barrato “SI” senza ulteriori specifiche. 

Il concorrente intende subappaltare “parte delle opere della categoria prevalente OG1 fino al limite 

massimo previsto dalla normativa vigente”. 

Il concorrente è ammesso al prosieguo. 

 

8. VALENTINO COSTRUZIONI S.R.L.  

(PASSOE 4118-5963-2970-1741) 

Il concorrente ha barrato: 

 Microimpresa  Impresa piccola  Impresa Media   Barrato “SI” senza ulteriori specifiche. 

Il concorrente dichiara “di riservarsi la facoltà di subappaltare le lavorazioni o parte di esse 

appartenenti alla categoria prevalente OG1; ovvero: manto impermeabile; tinteggiature; sigillature 

infissi; canali di gronda e scossaline; ecc.], il tutto nei limiti e con le modalità previste dalla 

normativa vigente (max 40% dell’appalto)]”. 

Il concorrente è ammesso al prosieguo. 

 

9. EDIL TECNA S.R.L. 

(PASSOE 8186-3190-2723-7147) 

Il concorrente ha barrato: 

 Microimpresa  Impresa piccola  Impresa Media   Barrato “SI” senza ulteriori specifiche. 

Il concorrente intende subappaltare lavorazioni della categoria OG1 nei limiti di legge.  

Il concorrente è ammesso al prosieguo con riserva di produrre tutta la documentazione utile in 

ordine al contezioso in corso con il Comune di Milano ai fini delle successive valutazioni del Seggio di 

Gara. 

 

10. P4WORKS S.R.L. 

(PASSOE 4281-3337-4409-9751) 

Il concorrente ha barrato: 



6 

 

 Microimpresa  Impresa piccola  Impresa Media   Barrato “SI” senza ulteriori specifiche. 

Il concorrente intende subappaltare “lavorazioni riconducibili alla categoria OG1, IV, nel rispetto dei 

limiti previsti dalla legge e dal disciplinare di gara. Nel dettaglio: opere di ripristino e 

consolidamento del calcestruzzo; opere di finitura (intonaco, rasatura e tinteggiatura)”. 

Il concorrente è ammesso al prosieguo. 

 

11. AR.CA SRL 

(PASSOE 8094-4387-9972-9931) 

Il concorrente ha barrato: 

 Microimpresa  Impresa piccola  Impresa Media   Barrato “SI” senza ulteriori specifiche. 

Il concorrente non intende subappaltare. 

Il concorrente è ammesso al prosieguo. 

 

12. GESIM SRL 

(PASSOE 7770-0095-3942-3167) 

Il concorrente ha barrato: 

 Microimpresa  Impresa piccola  Impresa Media   Barrato “SI” senza ulteriori specifiche. 

Il concorrente è ammesso al prosieguo con riserva di integrare il DGUE compilando la parte II 

sezione D (art. 105 – Subappalto) atteso che non è stata opzionata alcuna risposta. 

 

13. EDIL COSTRUCTA S.R.L. 

(PASSOE 2062-4972-5184-1744) 

Il concorrente ha barrato: 

 Microimpresa  Impresa piccola  Impresa Media   Barrato “SI” senza ulteriori specifiche. 

Il concorrente intende subappaltare: “OG1 - 30%”. 

Il concorrente è ammesso al prosieguo. 

 

Il Presidente tramite la funzionalità “comunicazione con i fornitori”, comunica la chiusura della seduta 

pubblica alle ore 12:15. 

Tutte le operazioni di gara hanno termine alle ore 12:17. 

Del che è verbale. 



7 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

I COMPONENTI 

Presidente: Dott. Vincenzo Di Marco (firmato digitalmente) 

Componente: Dott.ssa Serena Pierro (firmato digitalmente) 

Componente: Dott.ssa Liliana Acanfora (firmato digitalmente) 

L’UFFICIALE ROGANTE SOSTITUTO 

Dott.ssa Concetta di Napoli (firmato digitalmente) 

 

  



8 

 

 

ELENCO CONCORRENTI 

All. 1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

N. CONCORRENTE DATA e ORA DI RICEZIONE 

1. CONSORZIO STABILE SOLEDIL SRL 08/07/2021 16:15:13 

2. GISAM COSTRUZIONI SAS DI CASCIO MARCELLA 08/07/2021 18:03:28 

3. CMR APPALTI S.R.L.S. 08/07/2021 18:47:34 

4. ITALCOSTRUZIONI SRLS 08/07/2021 19:24:04 

5. LAVORITALIA SRL 08/07/2021 20:00:40 

6. T.IMPIANTI S.R.L. 08/07/2021 23:45:16 

7. C.T.C. RESTAURI SOCIETA COOPERATIVA 09/07/2021 08:37:09 

8. VALENTINO COSTRUZIONI S.R.L. 09/07/2021 09:11:57 

9. EDIL TECNA S.R.L. 09/07/2021 09:14:01 

10. P4WORKS S.R.L. 09/07/2021 09:43:54 

11. AR.CA SRL 09/07/2021 10:03:23 

12. GESIM SRL 09/07/2021 11:33:49 

13. EDIL COSTRUCTA S.R.L. 09/07/2021 11:40:19 


